



※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料8頁「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期1Q	32,808,683株	30年3月期	32,808,683株
② 期末自己株式数	31年3月期1Q	986,834株	30年3月期	986,696株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期1Q	31,821,931株	30年3月期1Q	31,822,812株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	8
3. その他	8
継続企業の前提に関する重要事象等	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成30年4月1日～平成30年6月30日）におけるわが国経済は、企業収益の回復や雇用情勢の改善等により、緩やかながらも回復基調を続けてまいりました。しかしながら海外経済の不確実性が懸念されるなど、依然不透明な状況が続いております。

このような状況下で、当社グループは「世界8極体制」を構築しているグローバルエンタープライズとして、また、天然調味料におけるリーディングカンパニーとして顧客ニーズを先取りし、全世界の既存事業の拡充と、新規事業の積極的な展開を図りつつ、「食の安全」「健康」「おいしさ」を追求してきました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、以下のとおりとなりました。

当社（アリアケジャパン(株)）の売上高は、地道な拡販に努めた結果、前年同期比1.2%増（107百万円増）の8,832百万円となりました。

次に連結子会社の売上高に関しましては、海外子会社の売上増により、前年同期比12.6%増加しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は12,875百万円となり、前年同期比で559百万円増加（4.5%増加）となりました。

当社の営業利益は、売上高の増加に伴い増加しており前年同期比で79百万円増加（4.8%増加）の1,742百万円となりました。

また、連結営業利益も2,750百万円で、前年同期比で264百万円の増加（10.6%増加）となりました。

当社の経常利益は、主に受取配当金の減少およびデリバティブ評価益の増加により前年同期比で99百万円の増加（4.8%増加）の2,170百万円となりました。

連結経常利益は、2,986百万円で前年同期比343百万円増加（13.0%増加）となりました。

また、当社の四半期純利益は、1,516百万円で前年同期比55百万円減少（3.5%減少）となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、2,039百万円で前年同期比176百万円増加（9.5%増加）となりました。

なお、当社および連結子会社の地域ごとの業績は、以下のとおりです。

・売上高

(単位：億円)

	平成31年3月期第1四半期	平成30年3月期第1四半期	差 額
アリアケジャパン株式会社	88.3	87.2	1.1
連 結 子 会 社	40.4	35.9	4.5
内 訳			
米 国	13.9	13.7	0.2
ア ジ ア	16.8	13.0	3.8
欧 州	8.9	8.4	0.5
日 本	0.8	0.8	0.0
合 計	128.7	123.1	5.6

・営業損益

(単位：億円)

	平成31年3月期第1四半期	平成30年3月期第1四半期	差 額
アリアケジャパン株式会社	17.4	16.6	0.8
連 結 子 会 社	10.1	8.2	1.9
内 訳			
米 国	4.2	3.8	0.4
ア ジ ア	4.5	3.5	1.0
欧 州	1.4	0.9	0.5
日 本	0.0	0.0	0.0
合 計	27.5	24.8	2.7

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ863百万円減少し、86,163百万円となりました。

負債は、主として未払法人税等が減少したことにより、前連結会計年度末に比べ896百万円減少し、12,102百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ33百万円増加し、74,060百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点では平成30年5月11日開示数値から変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	29,816,304	28,752,316
受取手形及び売掛金	10,665,763	9,808,545
有価証券	500,000	1,500,000
商品及び製品	3,836,679	3,993,595
仕掛品	895,113	984,256
原材料及び貯蔵品	2,378,687	2,518,788
その他	514,754	599,034
貸倒引当金	△1,845	△1,467
流動資産合計	48,605,456	48,155,069
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物	25,094,171	24,685,245
減価償却累計額	△13,155,347	△13,173,067
建物及び構築物 (純額)	11,938,823	11,512,177
機械装置及び運搬具	27,289,207	26,967,722
減価償却累計額	△21,383,024	△21,376,049
機械装置及び運搬具 (純額)	5,906,183	5,591,673
土地	4,561,727	4,530,605
リース資産	115,002	114,823
減価償却累計額	△76,390	△79,691
リース資産 (純額)	38,612	35,131
建設仮勘定	1,241,053	1,734,132
その他	1,121,727	1,116,967
減価償却累計額	△943,293	△946,389
その他 (純額)	178,434	170,578
有形固定資産合計	23,864,833	23,574,299
<b>無形固定資産</b>		
のれん	580,394	536,975
その他	138,653	130,222
無形固定資産合計	719,048	667,198
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	12,802,571	12,737,139
長期貸付金	18,315	17,954
投資不動産 (純額)	660,040	658,396
繰延税金資産	11,472	11,192
その他	345,323	342,099
貸倒引当金	△129	△129
投資その他の資産合計	13,837,593	13,766,653
固定資産合計	38,421,475	38,008,151
資産合計	87,026,932	86,163,220

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,792,824	4,375,039
短期借入金	24,532	23,728
リース債務	14,389	14,379
未払法人税等	1,806,634	1,050,279
賞与引当金	255,987	258,314
役員賞与引当金	70,000	—
その他	2,170,088	2,389,303
流動負債合計	9,134,456	8,111,044
固定負債		
リース債務	27,008	23,292
繰延税金負債	2,238,640	2,365,568
役員退職慰労引当金	126,110	128,240
退職給付に係る負債	1,168,585	1,182,794
その他	304,447	291,461
固定負債合計	3,864,791	3,991,357
負債合計	12,999,247	12,102,401
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	7,095,096	7,095,096
資本剰余金	7,840,343	7,840,343
利益剰余金	55,255,026	55,830,570
自己株式	△2,088,405	△2,089,720
株主資本合計	68,102,060	68,676,289
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,650,893	4,953,867
為替換算調整勘定	895,680	37,566
退職給付に係る調整累計額	△70,253	△63,253
その他の包括利益累計額合計	5,476,319	4,928,180
非支配株主持分	449,304	456,348
純資産合計	74,027,684	74,060,818
負債純資産合計	87,026,932	86,163,220

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	12,315,704	12,875,662
売上原価	8,040,013	8,302,471
売上総利益	4,275,691	4,573,191
販売費及び一般管理費	1,789,164	1,822,462
営業利益	2,486,526	2,750,728
営業外収益		
受取利息	12,468	13,234
受取配当金	85,024	85,458
受取家賃	9,079	9,555
為替差益	8,438	13,952
デリバティブ評価益	—	89,275
その他	57,352	34,028
営業外収益合計	172,363	245,505
営業外費用		
支払利息	237	74
デリバティブ評価損	8,844	—
賃貸収入原価	1,817	2,128
その他	4,519	7,327
営業外費用合計	15,418	9,529
経常利益	2,643,471	2,986,704
特別利益		
補助金収入	179,391	—
特別利益合計	179,391	—
税金等調整前四半期純利益	2,822,862	2,986,704
法人税等	939,933	921,243
四半期純利益	1,882,929	2,065,460
非支配株主に帰属する四半期純利益	19,956	26,106
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,862,972	2,039,354



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)
四半期純利益	1,882,929	2,065,460
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	229,248	302,974
為替換算調整勘定	△559,338	△867,780
退職給付に係る調整額	8,193	7,000
その他の包括利益合計	△321,895	△557,805
四半期包括利益	1,561,033	1,507,655
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,550,898	1,491,216
非支配株主に係る四半期包括利益	10,135	16,439

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、天然調味料事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。